
Proposta n. 2866 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 2661/2025 

Oggetto: C.C. 25/23_MIT_EXTRA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI CIGLI E SCARPATE STRADALI SULLE 
SS.PP.39 DI SANTA MARGHERITA LIGURE E 29 DI PIEVE ALTA NEI COMUNI DI 
SANTAMARGHERITA E PIEVE LIGURE. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI 
EURO 36.106,13= (ONERI INCLUSI) ALL' IMPRESA ILSET SRL. PRESA ATTO 
REGOLARE ESECUZIONE COLLAUDO STATICO PAGAMENTO SALDO 
IMPORTO EURO 6.756,95= (ONERI INCLUSI) ING. GIANCARLO BORCHI. 

In data 30/09/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Premesso che: 
 

- Con atto dirigenziale n. 1391/2024 del 31/05/2024, è stato approvato il progetto esecutivo “Interventi 
di manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e delle scarpate stradali 
della S.P. 39 di Santa Margherita Ligure e S.P. 29 di Pieve Alta, nei Comune di Santa Margherita 
Ligure e Pieve Ligure. Importo del progetto € 400.000,00= (oneri e somme a disposizione inclusi) 
CUP D47H20001640001”- CC 25/23_MIT_EXTRA; 

 
- con atto dirigenziale n. 1755/2024 del 02/07/2024 i lavori sono stati aggiudicati, tramite la 

piattaforma “Tuttogare”, alla Ditta  I.L.S.E.T Srl, di  Genova, per l’importo contrattuale di euro 
344.018,32= (di cui euro 182.324,84=  per lavori, al netto del ribasso d'asta del 7,610%, euro. 
11.100,00= per oneri relativi alla sicurezza, euro 88.557,39= per costi manodopera ed euro 
62.036,09= per IVA al 22%) oltre ad euro 37.660,00=  somme a disposizione amministrazione -  
CIG: B18BE02EB7; 

 
con atto di nomina prot. n. 16246 del 21/03/2023 sono state nominate come Responsabile Unico del 
Progetto l'Ing. Francesca Villa, Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, e Progettisti e 
Direttori dei Lavori l’Ing. Lucia Bellina e l’Arch. Chiara Truffelli, entrambe Funzionari della stessa Direzione, 



Proposta n. 2866 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

mentre con aggiornamento prot. n. 22248 del 04/04/2024 Coordinatore per la sicurezza in progettazione è 
stata nominata l’Ing. Francesca Villa e Coordinatore per la sicurezza in esecuzione l’Arch. Chiara Truffelli 
 
L’Impresa ha costituito garanzia fidejussoria definitiva n. 01220/34/50044794 rilasciata in data 01/08/2024 da 
Helvetia  Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA Agenzia di Genova M - 01220 dell’importo di € 
14.099,11= a garanzia dei suddetti lavori; 
 
In data 08/08/2024 è stata stipulata scrittura Privata prot. n. 49844/2025, i lavori sono stati consegnati con 
verbale in data 18/10/2024,  
 
Visto il verbale di accordo bonario in data 08/08/2024 prot. 49854 tra i proprietari del terreno confinante con 
la SP 39 e la Città Metropolitana di Genova, per accesso e occupazione temporanea del terreno e il 
risarcimento sradicamento albero ulivo causato dal crollo del muro di sostegno della strada, per l’indennità di 
spesa si farà fronte con le somme a disposizione del progetto sulla pren. 2357/2024; 
 
Con Atto Dirigenziale n. 2551/2024 del 08/10/2024 è stato assunto l’impegno di spesa dell’ importo di euro 
52,00= per il pagamento dei diritti di segreteria per rilascio S.C.I.A. al Comune di Pieve Ligure sulla 
prenotazione somme a disposizione del progetto; 
 
Con Atto Dirigenziale n. 2695/2024 del 22/10/2024 è stato autorizzato parziale subappalto con la procedura 
del silenzio assenso dei lavori di cui alla Cat. OS21 per l'importo di euro 40.000,00= (oneri di sicurezza 
inclusi) all'impresa GEOTECNOLOGIE SRL con sede a Genova; 
 
Con Atto Dirigenziale n. 670/2025 del 13/03/2025 è stato assunto l’impegno di spesa dell’importo di euro 
271,00= per il pagamento dei diritti di segreteria per rilascio S.C.I.A. ed autorizzazione paesaggistica al 
Comune di Santa Margherita Ligure sulla prenotazione delle somme a disposizione del progetto 
pren.2357/2024, inoltre con il medesimo atto dirigenziale è stato disposto l’incarico di redazione del collaudo 
statico all’Ing. Giancarlo Borchi per l’importo di euro 6.756,95= (oneri inclusi) CUP D47H20001640001”- 
CIG: B4439A196E CC 25/23_MIT_EXTRA_SAD01 somme a disposizione amministrazione Imp. 2291/2025 
 
Con Atto Dirigenziale n. 1227/2025 del 07/05/2025 è stato autorizzato parziale subappalto con la procedura 
del silenzio assenso dei lavori di cui alla Cat. OG3 per l'importo di euro 20.000,00= (oneri di sicurezza 
inclusi) all'impresa IMPRE.GE COSTRUZIONI SRL con sede a Genova; 
 

Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 02/09/2025, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti 
lavori, proponendo di liquidare all’impresa I.L.S.E.T Srl – alla quale è stato corrisposto l’acconto complessivo 
di € 249.799,06= (più I.V.A. al 22% € 54.955,79=) – il saldo di € 29.595,19= che per effetto dell’applicazione 
dell’aliquota del 22% per I.V.A. ammonta a € 36.106,13= con euro 3.157,34= di economia di spesa rispetto 
l’importo di aggiudicazione di euro 344.018,32= e ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte 
dei Servizi Tecnici; 

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto Il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:  

 
Importo lavori conto finale  

Compreso oneri di sicurezza 

 
€ 279.394,25= 

 
I.V.A. 22%  

 

€  61.466,73= 

 



Proposta n. 2866 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Importo totale lavori €  340.860,98= 

 
 
Atteso che alla spesa di € 36.106,13= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A.) si farà fronte con la 
seguente imputazione di spesa:  

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

I.L.S.E.T Srl 
 

10052.02 2002964 
Imp. 2670/2024 

 

€ 36.106,13= 2025 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 352 del 20/02/2023 con il quale, visto il D.M. n. 123 del 19/03/2020 avente 
ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 
di province e città metropolitane. Integrazione al programma previsto dal D.M. n. 49 del 16/02/2018”, è stato 
disposto l’accertamento in entrata della somma complessiva di € 3.665.350,16= come da tabella sottostante: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002945 €    3.665.350,16= 2023 613 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, allegato parte integrante, redatto dai 

Servizi Tecnici in data 02/09/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e delle scarpate stradali della 
S.P. 39 di Santa Margherita Ligure e S.P. 29 di Pieve Alta, nei Comune di Santa Margherita Ligure e 
Pieve Ligure, (CUP: D47H20001640001 - CIG: B18BE02EB7) CC: 25/23_MIT_EXTRA, la cui spesa è 
stata consuntivamente accertata in € 279.394,25= più I.V.A. per € 61.466,73= per un totale complessivo 
di € 340.860,98=; 

 



Proposta n. 2866 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 36.106,13= (importo compreso di oneri di 
sicurezza, I.V.A.) si farà fronte con la seguente imputazione di spesa: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

I.L.S.E.T Srl 
 

10052.02 2002964 
Imp. 2670/2024 

 

€ 36.106,13= 2025 

 
1) di dare atto che dopo la liquidazione del saldo citato al punto 2) l’operatore economico dovrà ritenersi 

pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione 
da parte della Città Metropolitana di Genova; 

 
2) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 01220/34/50044794 rilasciata in data 01/08/2024 

da Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA Agenzia di Genova M - 01220 dell’importo di € 
14.099,11= a garanzia dei suddetti lavori; 

3) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da  Certificato di regolare esecuzione) la 
somma di € 3.157,34= risultante dalla differenza tra € 340.860,98= somma effettivamente spesa per 
l’esecuzione dei lavori e quella di aggiudicazione di € 344.018,32= oltre l’importo di € 37.660,00= somme 
a disposizione dell’amministrazione; 

4) di dare atto che si è provveduto a liquidare in data 24/10/2024 al Comune di Pieve Ligure, l’importo di € 
52,00= per diritti di segreteria rilascio SCIA sull’ Imp. 3546/2024 somme a disposizione amministrazione 
del progetto; 

5) di dare atto che si è provveduto a liquidare in data 24/03/2025 al Comune di Santa Margherita Ligure, 
l’importo di € 271,00= per diritti di segreteria rilascio SCIA e autorizzazione paesaggistica sull’ Imp. 
2292/2025 somme a disposizione amministrazione del progetto; 

6) di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione, allegato, redatto in data 21/08/2025 dal 
Responsabile unico del progetto, dell’incarico di Collaudo statico affidato all’Ing. Giancarlo Borchi con  
studio a Genova e di autorizzare il pagamento del saldo dell’importo di euro 6.756,95= (oneri inclusi) 
senza nessuna  economica rispetto l’importo di affidamento, sull’Imp. 2291/2025 somme a disposizione 
amministrazione C.C. 25/23_MIT_EXTRA_SAD01 – CUP: D47H20001640001 – CIG: B4439A196E; 

7) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 6.756,95= (importo compreso di oneri di 
sicurezza, I.V.A.) si farà fronte con la seguente imputazione di spesa 

8)  

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

Ing. Giancarlo Borchi 
 

10052.02 2002964 
Imp. 2291/2024 

€ 6.756,95= 2025 



Proposta n. 2866 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 

9) di accantonare € 4.752,00= come da progettazione  per il fondo incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31 
marzo 2023. n.36  sulla prenotazione Imp. 2357/2024 somme a disposizione amministrazione per cui i 
servizi finanziari prenderanno il relativo impegno; 

11) di provvedere alla liquidazione dell’importo totale di € 2.530,27=, di cui € 1.530,27= soggetto a ritenuta 
fiscale del 20% a seguito della quantificazione dell’indennità di occupazione, dovuta ai proprietari 
xxxxxxxxxx cod. fornitore: 102343 e cod. fornitore: 102351, a seguito accordo bonario stipulato con la  
città metropolitana di Genova in data 08/08/2024 prot. 49854, per cui i servizi finanziari provvederanno a 
fare transazione contabile dalla prenotazione delle somme a disposizione del progetto secondo il 
seguente schema: 

 

Cod. fornitore 

proprietari 

Importo soggetto a ritenuta Importo non soggetto Codice bilancio 

102343 € 765,135= € 500,00= 
 

10052.02 2002964 
Pren. 2357/2024 

102351 € 765,135= € 500,00= 
 

10052.02 2002964 
Pren. 2357/2024 

 

12) di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento è risultata  pari a € 355.223,20= e sarà rendicontata, 
al MIT, di cui al Decreto Ministeriale 123/2020 ''Finanziamento degli interventi relativi ai programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” annualità 2023 di cui 
all’Acc. 613/2023 interamente riscosso; 

13) di dare atto che l’economia realizzata è di euro 26.455,12= presente nei seguenti impegni/prenotazioni 
 

- € 3.157,34= Imp. 2670/2024; 
- € 23.297,78= pren./Imp. 2357/2024; 

 
14) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


